
(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 18.09.2024, 8/42124) 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
30 августа 2024 г. № 134 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь от 3 декабря 
2002 г. № 84 

На основании части тринадцатой статьи 23 Закона Республики Беларусь от 5 января 
2008 г. № 313-З «О дорожном движении», подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 3 декабря 2002 г. № 84 «Об утверждении Инструкции о порядке проведения 
предрейсовых и иных медицинских обследований водителей механических транспортных 
средств (за исключением колесных тракторов)» следующие изменения: 

название изложить в следующей редакции: 
«О порядке проведения предрейсовых и иных медицинских обследований водителей 

механических транспортных средств (за исключением колесных тракторов)»; 
преамбулу изложить в следующей редакции: 
«На основании части тринадцатой статьи 23 Закона Республики Беларусь от 5 января 

2008 г. № 313-З «О дорожном движении», подпункта 9.1 пункта 9 Положения 
о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство 
здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:»; 

в пункте 1: 
слово «прилагаемую» исключить; 
дополнить пункт словом «(прилагается)»; 
в Инструкции о порядке проведения предрейсовых и иных медицинских 

обследований водителей механических транспортных средств (за исключением колесных 
тракторов), утвержденной этим постановлением: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 
«1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок проведения предрейсовых и иных 

медицинских обследований (далее, если не указано иное, – предрейсовое обследование) 
водителей механических транспортных средств (за исключением колесных тракторов) 
(далее, если не указано иное, – водитель) при выполнении автомобильных перевозок 
пассажиров и багажа или внутриреспубликанских автомобильных перевозок опасных 
грузов, за исключением автомобильных перевозок для собственных нужд.»; 

из пункта 2 слова «механического транспортного средства (за исключением 
колесного трактора и механического транспортного средства перед выездом в рейс при 
допуске к выполнению международной автомобильной перевозки грузов)», «(далее, если 
не указано иное, – водитель)», «транспортного средства, если такая работа связана 
с перевозками пассажиров или опасных грузов» и «в обязательном порядке» исключить; 

абзац второй пункта 3 изложить в следующей редакции: 
«юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, 

осуществляющими деятельность в области автомобильного транспорта, связанную 
с выполнением автомобильных перевозок пассажиров и багажа или 
внутриреспубликанских автомобильных перевозок опасных грузов, за исключением 
автомобильных перевозок для собственных нужд;»; 

абзац первый пункта 4 дополнить словами «, в том числе с применением медицинских 
изделий, обеспечивающих автоматизированную дистанционную передачу информации 
о состоянии здоровья работников и дистанционный контроль состояния их здоровья»; 

в абзаце пятом части первой пункта 5: 
слово «алкоголя» заменить словами «абсолютного этилового спирта»; 



после слова «требованиям» дополнить словами «обязательных для соблюдения»; 
в абзацах третьем и пятом пункта 7 слово «алкоголя» заменить словами «абсолютного 

этилового спирта»; 
в пункте 9: 
слова «к настоящей Инструкции» исключить; 
дополнить пункт частью следующего содержания: 
«Допускается ведение журнала предрейсовых и иных медицинских обследований 

водителей механических транспортных средств (за исключением колесных тракторов) 
в электронном виде при соблюдении требований, предъявляемых к электронным 
медицинским документам.»; 

из пункта 10 слова «к настоящей Инструкции» исключить; 
приложение 2 к этой Инструкции после слова «должность» дополнить словом 

«служащего». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Первый заместитель Министра Ю.Л.Горбич 
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство транспорта  
и коммуникаций Республики Беларусь 

Министерство внутренних дел 
Республики Беларусь 

  
 


